¹²⁶⁾ Νέα Σιών, 1907, т. V, pp. 104—108.

¹²⁷⁾ Διάφορα ἑλληνικὰ γράμματα ἐκ τοῦ ἐν Πετρουπόλει μουσείου Nicolas Likhatchev, Petropoli, 1907, p. κξ'.

¹²⁸⁾ In allen Hauptsachen muß diese Urkunde als Ausdruck der griechisch-orientalischen Ueberlieferung betrachtet werden, und sie nimmt in der Zahl dieser Zeugnisse eine wichtige Stelle ein. — P. 83. Maximam auctoritatem (eine symbolische Autorität ersten Ranges) ei agnoscit R. Hofmann, Realencyclopädie für protestantische Theologie, t. VIII, Lipsiae, 1900, p. 704, et etiam Winer Comparative Darstellung, p. 10. Minorem ei tribuit Schéele, apud Zöckler, Handbuch der theologischen Wissenschaften, t. II, p. 716; ac Müller ea non utendum nisi cautissime insinuat: Dabei wird gegenüber dem Protestantismus der gemeinsam katholische Besitz so stark betont, und zuweilen in solcher Anlehnung an römische Gedanken dargestellt, daß die Confessio Dosithei als Zeugnis griechischer Lehre nur mit größter Vorsicht gebraucht werden darf. — Pp. 209—210.

¹²⁹⁾ L'Église grecque déteste toutes les hérésies anciennes et nouvelles, particulièrement celles qui ont attaqué le mystère adorable de l'Eucharistie, soutenues par les calvinistes et les luthériens. — La Croix, État présent des nations et églises grecque, arménienne et maronite en Turquie, Parisiis, 1715, p. 17.

EXTERNA AD NOS PERTINENTIA.

Grass, Karl Konrad, Mag. theol., **Die russischen Sekten. I. Die Gottesleute oder Chlüsten.** 8°, 716 pg. Dorpat 1908.

G. multo labore et industria eruditum hunc librum de sectis Russicis scripsit. Non sine multo negotio in bibliothecis Russicis, Petropoli, Moscoviae, in Nižnyj Novgorod, Kazanii fontes huius rei investigavit, excerptamque ibi materiam copiosam quam maxime brevitatis causa compressam, atque critice dispositam hoc I. tomo edidit. Chlysti, de qua secta potissimum *G.* agit, magnam similitudinem cum Gnosticis exhibent. Christus Dominus ipsorum sententia purus homo fuit, et deum adventu Spiritus sancti Christus factus est. Nihilominus mysterium SS. Trinitatis agnoscunt, sieque secundam personam Trinitatis Christum esse docent. Quae quamvis aperte inter se pugnant, tamen ad haeresin pertinent ac fide tenentur. Ceterum gnosticos ultimos et chlystos historice inter se communicasse, demonstrari nequit. Secta haec inter ruricolas per totam Russiam dispersa est. *G.* historicum conspectum huius sectae multos „Christos“ eiusque doctrinam (ecstasin vel libertatem, ascesin vel praecepta) dein organisationem (taciturnitatem, mendacia) systematice describit. Ad finem complures minores sectas, quorum in Russia magnus est numerus ob oculos ponit. Plurima apud occidentales theologos et historicos de sectis Russicis adhuc incognita clare proponuntur. —